PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO REDONDO/RN

GABINETE DO VEREADOR EDMILSON MORENO DA SILVA

REQUERIMENTO Nº 105/2025

Excelentíssimo Sr. Presidente
Luiz Antônio da Costa Bezerra

O Vereador que este subscreve, com assento nesta Casa Legislativa,

vem perante Vossas Excelências, consoante permissibilidade do Regimento
Interno da Casa do Povo Camporedondense, solicitar, após a oitiva do
plenário, a inclusão do presente requerimento para apreciação e votação,
e se aprovada, solicitar ao Excelentíssimo Senhor Renam Luiz de Alencar
Carvalho, Prefeito Municipal, para que, dentro das possibilidades, fazer a
adesão ao programa “ INOVA” do Governo Federal, para que venha a
beneficiar e contemplar o Município de Campo Redondo – RN, com:
máquinas ( retroescavadeiras, pá mecânicas, motoniveladora, tratores),
equipamentos ( grades, rolos compressores, quadriciclos), veículos ( carros
pipas, picapes, vans, ônibus).

Conto com o apoio dos nobres pares, bem como com a
especial atenção por parte do ilustre Prefeito Municipal para com esta justa
e coerente reivindicação.

Termos em que pede deferimento.

Plenário Antônio Bezerra de Souza, 23 de setembro de 2025.

 Atenciosamente,

Edmilson Moreno da Silva
Vereador PSDB

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO REDONDO/RN

GABINETE DO VEREADOR EDMILSON MORENO DA SILVA

JUSTIFICAÇÃO

Com o propósito de fortalecer a infraestrutura produtiva local e apoiar o
desenvolvimento de regiões com menor dinamismo econômico, o Ministério da Integração e
do Desenvolvimento Regional,  o Programa Nacional de Máquinas, Equipamentos e Veículos
para o Desenvolvimento Regional e Territorial – o INOVA. A iniciativa busca ampliar
oportunidades, modernizar territórios e reduzir desigualdades por meio da entrega de veículos
e máquinas adequados às realidades de cada município.

O objetivo do programa é atender diretamente os municípios que mais precisam. “O
INOVA chega como uma resposta concreta às desigualdades regionais. Estamos falando de
equipamentos que vão facilitar o escoamento da produção agrícola, melhorar o acesso a
serviços públicos e gerar oportunidades econômicas para as populações locais”.

Voltado especialmente para municípios com menor renda e infraestrutura limitada, o
programa prevê a disponibilização de diversos equipamentos, como tratores,
retroescavadeiras, caminhões, triciclos, quadriciclos, e outros veículos capazes de atender
diretamente às demandas locais. A iniciativa busca fortalecer a articulação federativa em
consonância com os objetivos e diretrizes da Política Nacional de Desenvolvimento Regional
(PNDR) e da Política Nacional de Ordenamento Territorial (PNOT).

A proposta do INOVA é promover o desenvolvimento regional de forma prática,
oferecendo soluções que fomentem a geração de renda, a modernização produtiva e o acesso a
serviços básicos. O programa também prevê a priorização de municípios em situação de
emergência, assegurando uma resposta mais ágil às populações em condição de
vulnerabilidade.

O “INOVA”é uma estratégia central para transformar realidades locais. “Esses
equipamentos, máquinas e veículos são um pilar essencial para ampliar a produtividade,
promover o desenvolvimento sustentável e reduzir as desigualdades regionais”.

Plenário Antônio Bezerra de Souza, 23 de setembro de 2025.

 Atenciosamente,

Edmilson Moreno da Silva
Vereador PSDB